*C*vos in nullo credimus contristare, id peragat, ut et hoc quod male factum est corrigatur, et quæ violenter ablata sunt veritate patrocinante reddantur; quia dum scriptum sit: *Fratel fratrem adjuvans exaltabitur* (Prov. xviii, 19), tanto se ab omnipotente Deo

scripta est circa ann. 598. Unde miror Philibertum Pingonium Sabandum in Augusta Taurinorum nominare Agnellum episcopum ann. 589, nullumque recensere usque ad ann. 800. Forte Agnellus is est quem hac epistola Gregorius ait, detento in captivitate Ursicino, constitutum fuisse antistitem. **GUSSAV.**

o Taurini, olim Augusta Taurinorum, vulgo Turino, urbs Italæ notissima, ducis Sabaudæ sedes, in principatu Pedemontano; nunc sede gaudet archiepiscopali. GUSSAV.

d Nimirum creatò ex ipsius parochiis novo Mauriennæ episcopatu; vide concil. Lugdun. 1, can. 2, 4, 5, necnon Aurelian. v, can. 12. Maurienna primum ad Taurinensem diœcesem pertinebat, ut scribit Gregorius Turon., lib. i de Gloria martyrum, cap. 44. Tum, a Francis sub Guntramno rege occupata, proprium habuit episcopum. Parochias quoque Seguienses Taurinensis diœceseos Guntramnus rex, postquam eas ditionibus suis adjunxit, episcopo Taurinensi deinceps subesse notuit, quia Taurinum in potestate Langobardorum adhuc erat. Ea de re conquestus est apud Romanum pontificem Ursicinus. Scripsit ad Syagrium episcopum, ad Theodericum et Theodebertum reges hanc et sequentem epist. Gregorius Mag., sed frustra; Mauriennensis enim episcopatus ad hodiernum usque diem stetit.

e Id maxime prohibet Lugd. i, can. 5: *Id quod antiquissima vel celeberrima observatione decretum est, nihilominus iteramus, ut nullus in tocum viventis ad ambiendum sacerdoti gradum audeat aspirare. Quod si qualibet impia vel temeraria voluntate præsumperit,*

charitas vestra noverit recepturam, quanto præcepta ipsius in adjuvando fratrem libenter atque constanter fuerit exsecuta.

EPISTOLA CXVI.

AD THEODERICUM ET THEODEBERTUM REGES FRANCORUM.
Ut episcopo Taurinensi restituantur ipsius parochiæ in regno Francorum sitæ, in quibus ordinatus fuerat novus episcopus.

^a Gregorius Theoderico et Theodeberto regibus Francorum.

Summum in regibus bonum est justitiam colere, ac sua cuique jura servare et in subjectos non sinere quod potestatis est fieri, sed quod æquum est custodi. Quod quia vos et diligere et omnino confidimus ^b studere, excellentiæ vestræ indicare ea quæ emendationem expetunt invitamus, ut per hoc et oppressis succurrere, et vobis mercedem acquirere nostris epistolis valeamus.

Fratrem itaque et coepiscopum nostrum Ursicinum, Taurinæ civitatis antistitem, in parochiis suis quæ intra regni vestri sunt terminum constitutæ, grave omnino dicunt præjudicium sustinere, adeo ut contra ecclesiasticam observantiam, contra sacerdotalem gravitatem, et contra sacrorum ^b canonum definita, nullo ejus exigente crimine, alter illic non veluerit episcopus ordinari. Et quia parum visum est si illicitis non jungerentur illicita, etiam res Ecclesiæ suæ, ut fertur, ablatae sunt. Quod si ita se veritas habet, quoniam intolerabile nimis est ^c ut vi oppimeretur cui culpa non nocuit, præmisso paterna charitate salutationis alloquio, petimus ut quod excellentia vestra amore ecclesiasticæ reverentiæ et æquitatis contemplatione sponte potest impendere nostra studeat benignius intercessione concedere, et justitiam illi, sicut de æquitatis ejus bono confidimus, faciat in omnibus custodiri, atque **1024** patescata veritate, et quod illicite actum est corrigi, et res ei violenter ablatae æquitate jubeat favente restitui. Nec quod ad tempus ab hostibus ejus Ecclesia detinetur, debet illi aliquid offere; sed hoc ad subveniendum Christianitatis vestræ magis magisque debet animos permovere, ut largitatis vestræ munere consolatus, captivitat^d quam pertulit non possit damna

simul et ipse qui fuerit ordinatus, et hi fratres quos ordinationi ejus intersuisse constiterit, perpetua excommunicationis sententia feriantur. GUSSANV.

^e Sic restitutus ex MSS. Corb. et Norm. In quatuor Vatic., San-Vict., Turon. et Rhem. legitur, præjudicium pro præjudicio. Ita etiam habent vet. Ed., at recentiores in hujus præjudicii cuncti causam, etc., quibus frustra sensus queritur.

^f Ita quoque optime Norm., Rhem., Turon., Corb., San-Vict. et plerique Vaticani. Vet. Ed. habent: et quod nolunt perpeti, nec aliis imponatur. Recent., ut qui nolunt perpeti, nec aliis imponant.

^g Id est, videbitur licitum apud homines minus sapientes.

EPIST. CXVI [Al. 121]. — ^a Rhem. et Vatic. D, custodire.

^b Vulgati, canonum instituta.

^c Colbert, quinque Vatic. et Rhem., ut virtute opimieretur, id est vi.

^d Quatuor Vatic., quæ pertulit, scilicet damna.

A sentire. Pro utilitate ergo animæ vestræ hæc nostra apud vos exhortatio locum inveniat, ut ad mercedem vestram dejectionem ipsius porrecta manu justitiae relevetis, quatenus per hoc quod æquitatem sacerdotibus custoditis, eorum precibus ante Dei semper oculos floreatis.

EPISTOLA CXVII.

AD BRUNICILDEN REGINAM FRANCORUM.

Hilarium commendat, ut illum tuitione sua proteget.
Gregorius Brunichildæ reginæ Francorum.

^a Cum in regni regimine virtus justitia et potestas egeat æquitate, nec ad hoc alterum sine altero possit sufficere, quanto in vobis amore horum cura præfulgeat, ex hoc utique patenter ostenditur, dum turbas gentium laudabiliter gubernatis. Quis ergo hæc considerans de excellentiæ vestræ bonitate diffidat, aut de impetratio sit dubius, quando illa a vobis quæ subjectis vos libenter posse novit impendere duxerit postulanda? Lator itaque præsentium Hilarius, excellentiæ vestræ famulus, nostra se interventione apud potestatem vestram æstimans adjuvari, commendationis nostræ sibi poposcit epistolæ suffragari: certum tenens uberior, sicut cæteris conceditis, præmereri, si nostra pro eo intercessio loqueretur.

B Proinde paternæ charitatis affectu salutationis persolentes alloquia, petimus ut quia quorundam se perhibet nequitia adversitatibus laborare, excellentiæ vestræ eum tuitio muniat; et ne contra rationem valeat prægravari, sua illum jussione tutum esse præcipiat; quatenus dum vobis jubentibus atque propitiis nullius adversitas injuste et pro sola tantummodo voluntate locum habuerit, et nos de imprestatis quæ pro vestra magis mercede poscimus gratias referamus, et excellentiæ vestræ beatus Petrus apostolorum princeps, ^b quem in nobis, concedendo quæ petimus, Christiana devotione veneramini, recompensem.

EPISTOLA CXVIII.

AD VANTILONUM ET ARIGIUM.

Hilarium commendat, ut illi suum patrocinium imperdant.

Gregorius Vantilono et ^a Arigio.

Ad magnam gloriæ vestræ laudem accedit, quod

D Consentit Colbert. vet.

EPIST. CXVII [Al. 122]. — ^a Consonant duo erunt Plutarchio apophthegmata. Primum est de Antigono I: Εἰπόντος δὲ τίνος ὅτι πάντα καλά καὶ δίκαια τοῖς βασιλεῦσι, Ναὶ μὲν Διὸς, εἴπειν, τοῖς τῶν Βαρβάρων ἡγέρη καὶ μόνα καλά, τὰ καλὰ, καὶ μόνα δίκαια, τὰ δίκαια. Hoc est: *Dicente quodam, omnia honesta et justa esse regibus: scilicet, inquit, omnino Barbarorum quidem regibus; nobis sola honesta pro honestis, sola justa pro justis habenda.* Alterum de Antigono III. Ἀντιγόνος ἐτρίτος ἔγραψε ταῖς πόλεσι ἀν τι γράψῃ παρὰ τοὺς νόμους, καλών γενέσθαι, μὴ προσέχειν ὡς πήροντο. Id est: *Antigonum III civitatis scribebat, si quid contrarium legibus per epistolam mandaturus esset, ne parerent, sed ipsum ignoratione lapsum censerent.* Hunc imitati sunt nonnulli summi pontifices. GUSSANV.

^b Vatic. A, quem in omnibus concedendo.

EPIST. CXVIII [Al. 123]. — ^a Ad cumdem Arigium exstat epist. 57 libri vi.

^b Hilarius, præsentium lator, valido se fudit præsidio relevari, si assequi favorem tuitionis vestræ meruerit. Quod adeo, sicut est, magnum existimat, **1025** ut ad hoc obtainendum etiam nostram sui commendationem adhibere studuerit adjutricem. Hunc igitur quoniam ad vestrum videmus patrocinium desideranter velle confugere, scribere pro eo non judicavimus differendum: confidentes tanto vos defensionem petentibus libenter imperiuri, quanto et eam in tristitia et in stricto positos cognoscitis suppliciter exspectare. Ea de re gloriam vestram paterna dulcedine salutantes, petimus ut quia prædictus portitor aliquorum inimicitias se contra rationem asserit subiacere, patrocinium vestrum, quod magnopere cupit, inveniat, et nullam illum contra æquitatem molestiam, nullam vexationem patiamini sustinere; sed ab omni eum afflictione, quam non ratio, sed adversantium voluntas ingesserit, patrocinii vestri gratia tueatur; ut et hic optatum se in vobis, ut sperat, læctetur invenisse refugium, et aliquid vobis ad mercedem proficiat, ^c ac vestrum quidem in nobis alii similiter querere discant in tribulatione solatium.

EPISTOLA CXIX.

AD ASCLEPIADOTUM PATRICIUM.

Hilarius commendat, ut ejus patrocinium suscipiat.

Gregorius Asclepiadoto ^a patricio in Galliis.

Qui terrenis ^b regibus adhærent, quantum eis præstandi locus conceditur, tanto debent in causis mercedis priores existere, ut fructu boni operis et hie eorum quibus serviant gratia perfruantur, et cœlestis regni aulam intuire postea mereantur. Unde licet hoc diligere, et in hoc vos esse confidamus intentos; verumtamen quia paternum alloquium aliquid bonis mentibus semper addit, bortamur ut quoties congruum juvandi tempus astiterit, nequaquam ^c quod operandum vobis est differatis. Nam qui fratrem luctu relevat, oppressum erigit, moerentem consolatur, ab illo sibi retribui, cui totum impendit, non dubitet, qui ait: *Quod uni ex minimis istis fecistis, mihi fecistis* (*Mauth. xxv, 40*). Quia igitur Hilarius præsentium portitor, pro eo quod frustra contra so quorumdam perhibet inimicitias exarsisse, vestræ se tuitioni nostra petuit epistola commendari; certus quod, patrocinantibus vobis, cujusquam contra rationem adversitas ei nocere non valeat, idcirco paterno gloriam vestram salutantes affectu, **D** petimus ut favoris vestri gratia muniatur; et quod cœteris justa potentibus indulgetis huic quoque pro nostra intercessione largius impendatis, atque eum contra æquitatem opprimi non sinatis, sed manum illi auxili, ubi rationis ordo vocaverit, porrigitis; quatenus ad mercedem gloriæ ves-

^b Num Hilarius de quo hic et in epist. superiori fuit ille senator Divionensis de quo Gregorius Turon., lib. de Glor. confess., cap. 42? At ille sæculo vixisse et obiisse fertur. Certe si illæ epistolæ scriptæ sunt indict. 2, de alio agitur Hilario; nam Gregorius Turon.. qui de Hilarii senatori morte ac sepultura loquitur, obiit ipse longe ante indict. 2.

^c Vatic. A, ac nostrum quidem in vobis. Vix est aliud e nostris Mss. præter Remig. et San-Vict. in quo

A træ, et ipse in vobis quod omnino ardue quesiuit inveniat, et vos afflito et humiliiter supplicant vi-deamini, quod valde gloriosum est, subvenisse.

1026 EPISTOLA CXX.

AD CLAUDIO IN HISPANIIS.

Eum laudat, ex virtutis fama sibi dilectum. Ut in luce veritatis atque caelestis patris amore proficial hortatur. Cyriacum abbatem et legatum suum commendat.
Gregorius Claudio in Hispaniis.

Quia unguenti more bonorum fragrat opinio, vestræ gloria de Occidentalibus partibus hucusque odor tetendit. Cujus profecto auræ suavitate respersus, multum, fateor, quem nesciebam dilexi, atque intra sinum cordis amoris manu te rapui; nec jam eum nesciens diligebam, cujus bona cognoveram. Qui enim mihi magna intentione notus, sed corporis visione manet incognitus, de eo procul dubio veraciter dicere possum, quia personam illius scio, sed dominum nescio. Magna autem vestræ laudis datur assertio, quod excellenti Gothorum regi vestra gloria sedulo adhærente perhibetur, quia dum ^a malis boni semper displiceant, bonos vos esse certum est, qui bono placulstis. Propterea debitum salutationis aliquum solvens, opto vos in his quæ cœpistis exerceri, ut in vobis compleatur veridica Salomonis illa sententia, quæ ait: *Justorum semita quasi lux splendens procedit, et crescit usque ad perfectum diem* (*Prov. iv, 18*). Nunc enim cum lux nobis veritatis insulget, cum sese regni cœlestis suavitas mentibus aperit, jam quidem dies est, sed adhuc perfectus non est. Tunc autem dies perfectus erit, quando jam quidquam de nocte peccati in mente nostra non erit. Vos autem usque ad perfectum diem crescere, ut quoisque patria æterna videatur, bonorum hic operum augmenta dilatentur; quatenus tanto post inf retributione major sit fructus munieris, quanto nunc studium creverit laboris. Propterea dilectissimum Filium nostrum Cyriacum, monasterii nostri Patrem, vestræ gloriæ commendamus, ut, peractis quæ ei injuncta sunt, nulla illum remeandi mora præpediat. Omnipotens Deus cœlestis vos brachii protectione tueatur, et nunc gloriosos inter homines, et post longa annorum curricula inter angelos esse concedat.

EPISTOLA CXXI.

AD LEANDRUM HISPALENSEM EPISCOPUM.

Epistolam illius, charitatis calamo scriptam, ex humilitate sermonis altitudinem cordis ostendere. Se nulla dignum laude, cuius mores deprimit honor onerosus, qui victus pondere culpas culpis jungit, qui e monasterii tranquillitate raptus, mentis naufragium passus est. De podagræ doloribus pie consolatur. Pallium mittit.

Gregorius Leandro ^a episcopo Hispaniæ.

Sanctitatis tuae suscepi epistolam, solius charitatis reperiatur hæc epist. De duabus sequentibus idem dicere cogimur.

Epist. CXIX [Al. 124]. — ^a Vatic. A omitit patricio, etc.

^b Idem et Remig., terrenis rebus.

^c Ibid., quod oplandum nobis est.

Epist. CXX [Al. 125]. — ^a Ομοιον ὅμοιο φίλον, ex Arist., Moral. 8; et Martial. : *Uxor pessima, pessimus maritus; miror non bene convenire vobis.*

calamo scriptam. Ex corde enim lingua tinxerat A 1027 quod in chartæ pagina refundebat. Boni autem sapientesque viri, cum legeretur adfuerunt, quorum statim viscera in compunctionem conimoto sunt. Cœpit quisque amoris manu in suo corde te rapere, quia in illa epistola tua mentis dulcedinem non erat audiire, sed cernere. Accendebanter et mirabantur singuli, atque ipso ignis studientium demonstrabat qui fuerat ardor dicemis. Nisi enim prius in se facies ardant, atium non succendant. Ibi ergo vidimus quanta charitate tua mens arserit, quas sic et alios accendit. Vitam vero vestram, cujus ego semper eum magna veneratione reminior, minime noverant, sed eis altitudo vestri cordis patuit ex humilitate sermonis. Vitam autem meam cunctis esse invitabilem illa vestra epistola loquitur : sed quod non est ita ut dicitur, sit ita quia dicitur, ne qui non solet mentietur. Ad hæc autem breviter cujusdam bonæ mulieris verba loquor : *Nolite me vocare Noemi, id est pulchram; sed vocate me Mara, quia amaritudine plena sum (Ruth., 1, 20).* Neque enim, bone vir, hodie ego sum ille quem nisi. Multum fateor exterius proficiendo, interius cecidi, meque de eorum numero esse pertimesco, de quibus scriptum est : *Dejecisti eos dum allevarentur (Psalm. lxxii, 18).* Cum allevatur enim deficitur, qui honoribus proficit, et moribus cedit. Ego enim vias mei capitio sequens, summopere esse decreveram opprobrium hominum, et abjectio plebis, atque in ejus sorte currere de quo ressus per Psalmistam dicitur : *Ascensus in corde ejus disposuit in convalle lacrymarum (Psalm. lxxxiiii, 7);* C ut videlicet tanto verius intus ascenderem, quanto per convallem lacrymarum foris humilius jacerem. At me multum nunc deprimit honor onerosus, curæ innumeræ persrepunt, et cum sece ad Deum animus colligit, huic suis impulsibus quasi quibusdam gladiis scindunt. Nulla cordis quiete est. Prostratum in insimis jacet, suæ cogitationis pondere depresso. Aut rara valde aut nulla hoc in sublimia peccata contemplationis levat. Torpet ignava mens, et circumlatribus curis temporalibus, jam pene ad stuporem deducta, cogitur modo terrena agere, modo etiam quæ sunt carnalia dispensare. Aliquando vero fastidio exigente compellitur quædam etiam cum culpa disponere. Quid multa loquar? Victa suo pondere, sanguinem sudat. Nisi enim sanguinis nomine B culpa censeretur, Psalmista non diceret : *Liber me de sanguinibus (Psalm. l, 16).* Cum vero culpas culpis jengimus, hoc quoque quod per aliam prophetam dictum est implenus : *Sanguis sanguinem telligis (Osee iv, 2).* Sanguis enim sanguinem tangere dicitur cum culpa culpa adjungitur, ut iniquitatis cu-

EPIST. CXXI [Al. 126]. — ^a Ita passim Codices mss. In duobus tamen Colbert. legitur episcopo Spaniorum. In tertio Colbert., Hispaniorum. In quarto, Hispaniæ. In Reg., mon. Aug., ind. 2, Leandro episc. Spaniorum. In Vulgata, episcopo hispalensi.

^b Recentiores Ed., ex debilitate.

^c In quatuor Vatic., duobus Tellerianis et Reg., præmittitur : *Mense Augusto, indict. 2.*

mulius multiplicetur. Sed inter hæc per omnipotentem Deum deprecor ut in perturbationis fluctibus lapsum tuæ orationis manu me teneas. Quasi enim prospero flatu navigabam, cum tranquillam vitam in monasterio ducerem ; sed procellos subito motibus tempestas exorta 1028 in sua perturbatione me rapuit, et prosperitatem itineris amisí, quia quiete perdita mentis naufragium pertuli. Ecce nunc in undis vessor, et tuæ intercessionis tabulam quæro, ut qui navi integra dives pervenire non merui, saltem post damna ad littus per tabulam reducar.

De podagræ vero molestia sanctitas vestra, ut scribit, affligitur, cuius dolore assiduo et ipse vehementer attritus sum. Sed facilis erit consolatio, si inter flagella quæ patimur quæque secimus ad memoriæ delicta revocamus; atque hæc non iam flagella, sed dona esse conspicimus, si quæ carnis delectatione peccavimus, carnis dolore purgemos.

Præterea ex benedictione beati Petri apostolorum principis pallium vobis transmisimus, ad sola missarum solemnia utendum. Quo transmisso, valde debui qualiter vobis esset vivendum, adiunctor; sed locutionem suppresso, quia verba moribus anteit. Omnipotens Deus sua vos protectione custodiat, atque ad cœlestis remuneracionem patriæ cum multiplici animarum fructu perducat. Ego autem quanta occupatione deprimor ^b et debilitate, brevis attestatur epistola, in qua ei quem multum diligo parum loquor. ^c

EPISTOLA CXXII.

AD RECHAREDUM VISIGOTHORUM REGEM.

Regem laudat de conversa ad fidem Gothorum gente, de oblatis beato Petro munieribus, de contempta Saðæorum pecunia, qæ legem in ipso latam rescindi deprecabantur. Hæc Dei laudi moneta tribuenda, cavadisque cordis humilitate, munditia corporis, atque animi lenitatem, antiqui hostis insidias. Refugias mitti.

Gregorius Recharedo regi Visigothorum.

Exploro verbis, excellentissime fili, non valeo, quantum tuo opere, tua vita delector. Addita quippe fidebus nostris virtute novi miratili, quod per excellētiam tuam cuncta Gothorum gens ab errore Arianae heresis in fidei recta soliditatem translata est, exclamare cum propheta libet : *Hæc est translatio dexteræ Excelsi (Psalm. lxxvi, 18).* Cujus enim vel saxeum pectus tanto hoc opere cognito non statim in omnipotenti Dei laudibus atque in tuæ excellētiae amore molescat? Hæc me fateor quæ per vos acta sunt saepè convenientibus filiis meis dicere, saepè cum eis pariter admirari delectat. Hæc me plerumque etiam contra me excitant, quod piger ego et inutilis tunc inertis otio forpo, quando in anima-

EPIST. CXXII [Al. 127]. — ^a Hujos epistola excellētiam satis demonstravit Hincmarus, cum eam Carolo Calvo imperatori et regi Francorum ut annis tanto rege dignum misit, cum amplissimo et luculentissimo in illam commentario, quem tomo II ejus operum tector videre poterit. GESSANV.

^b De hac Visigothorum conversione legi lib. iii dial., cap. 31, et consule sancti Gregorii Vian.

rum congregationibus pro lucro cœlestis patriæ reges A elaborant. Quid itaque ego in illo tremendo examine judicio venienti dicturus sum, si tunc illuc vacuus venero ubi sua excellentia græges post se fidelium ducet, quos modo ad veræ fidei gratiam per studiosam et continuam prædicationem traxit? Sed est mihi, bone vir, hoc ex Dei munere **1029** in magna consolatione, quia opus sanctum quod in me non habeo diligo in te. Cumque de tuis actibus magna exultatione gaudeo, ea quæ per laborem tua sunt per charitatem mea fiunt. De conversione igitur Gothorum in vestro opere et in nostra exultatione libet cum angelis exclamare: «Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis (Luc. ii, 14). Nos enim, ut existimmo, gratiarum amplius omnipotenti Domino debitorés existimus, quia etsi **B** nobiscum nihil egimus, vestro tamen opere congregando participes sumus. Beatus vero Petrus apostolorum princeps quam libenter munera excellentiae vestrae suscéperit, ipsa cunctis liquido vita vestra testatur. Scriptum quippe (Grat. 14, q. 5, c. 11) est: Volta jūstorū placabilitia (Prov. xv, 8). Neque enim in omnipotenti Dei judicio quid datur, sed a quo datur aspiciuntur. Hinc est enim quod scriptum est: Respxit Dominus ad Abel, et ad munera ejus; ad Cain autem et ad munera ejus non respxit (Genes. iv, 4, 5). Dicturus quippe quia Dominus respxit ad munera, præmisit sollicite, quia respxit ad Abel. Ex qua re patenter ostenditur quia non offerens a munib⁹, sed munera ab offerente placuerunt. Vesta itaque oblitio quam sit grata ostendit, qui datur aurum, prius ex conversione gentilis subdit⁹ amitterum studiū dedidit.

Quod vero transmissos ab abbates, qui oblationem vestram beato Petro apostolo deferebant, vi maris dicitis fatigatos ex ipso istmene ad Hispanias remeasse, non munera vestra repulse sunt quæ postmodum pervenerunt, sed eorum qui transmissi fuerant constantia est probata, at scirent sancto desiderio objecta pericula vincere, et in fatigatione corporis mente minime lassari. Adversitas enim (Grat. 7, q. 1, c. 48) quæ bonis votis objicitur probatio virtutis est, non judicium reprobationis. Quis enim neasiat quam prosperum fuit quid' beatus Paulus apostolus prædicatus ad Italiam veniebat, et tamen veniens naufragium pertulit (Act. xxvi)? Sed nava cordis in marinis fluctibus integrā stetit.

Praeterea indico quia crevit de vestro opere in laudibus Dei hoc quod dilectissimo Filio meo Probito presbytero narrante cognovi, quia cum vestra excellentia constitutionem^d quædam contra Iudeo-Gotho-perfidiam dedisset, hi de quibus prolatæ fuerat, rectitudinem vestrae mentis infectare pecuniarum summam offerendo moliti sunt; quæ excellentia vestra contempnit, et, omnipotenti Dei placere ju-

^c Cantici hujus angelici verbis ut solet sanctus Gregorius in lectiue testificationem, et multæ infra epistola probabunt. Eundem suisse veterum morem discit ex nota 1803 ad librum, Sacramentorum,

dicio requirens, auto innocentiam præstulit. Quia in re mihi David regis factum ad memoriā venit: cū dum concipiā aqua de cisterna Bethlehemita, quæ inter hostiles eūheos habebatur, ab obsequentiibus militibus suisset allata, protinus dixit: Absit a me et sanguinem justorum hominum bibam (I Paral. xi, 19). Quam quia fidit et bibere nolit, scriptum est: Libavis ēdīm Dohino. Si igitur ab armato rege in sacrificium Dei versa est aqua contempta, pensamus quæ sacrificium omnipotenti Deo rex obtulit qui pro amore illius non aquam, sed aurum acciperet contemptus. Itaque, fili excellentissime, fidenter dicam quia libasti aurum Dohino, quod contra eum habere nolueris. Magna sunt haec et omnipotentis Dei laudi tribulanda.

1030 Sed inter haec vigilanti sunt studio antiqui hostis insidie cavelit, qui quantum majora in hominibus dona conspicit, tanto haec auferre subtilioribus insidias exquirit. Neque enim latrunculi in via capere viatores vacuos expertunt, sed eos qui aurivascia vel argenti ferunt. Vix quippe est vita praesens. Et tanto quidque necesse erat insidientes spiritus cœreat, quanto majora suu dñe que portat. Oportet ergo excellentiam vestram in tanto hoc de conversione gentis subditæ munere quod accepit summopere custodire prius humilitatem cordis, ac deinde munditiam corporis. Cum enim scriptum sit: Omnis qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur (Luc. xiv, 11; xviii, 14), profecto liquet quia ille veraciter altanat, qui mentem suam ab humilitatis radice non desecat. Sæpe namque malignus spiritus, ut bona destruat quibus prius adversari non valuit, ad operantis mentem post peractam operationem venit, eamque laetis cogitationibus in quibusdam suis laudibus exultit, ita ut decepta mens admiretur ipsa quam sint magia que fecit. Quæ dum per occulatum tamorem apud semetipsam extollitur, ejus qui dominum tribuit gratia privatur. Hinc est enim quod per prophetas vocem contra superbientem animam dicitur: Hobens fiduciā in pulchritudine tua; fornicata es in nomine tuo (Ezech. xvi, 15). Fiduciā quippe animam in pulchritudine sua libere est in semetipsa de justa actione præsumere. Quæ in suo nomine fornicatur quando in loco quod recte egit, non conditoris laudem dilatari appetit, sed suæ opinione gloriari requirit. Hinc rursum per prophetam scriptum est: Quo pulchrior es, descende (Ezech. xxxii, 19). Animæ etenim unde est pulchrior, inde descendit, quando ex virtutis dcore quo exaltari apud Deum debuit, ab ejus gratia per suam elationem cadit. Quid ergo in his agendum est, nisi ut malignus spiritus cum nobis ad elevandam mentem reducere bona que egimus, nos semper ad memoriam mala nostra revocemus, quatenus et nostra cognoscamus esse quæ peccando fecimus, et solius omnipotenti Dei munera cum pec-

^d Epistolam Recharedi regis in qua haec leguntur supra edidimus. Est hujus libri sexagesima prima.

^e Norm. et plurimi, fiduciā quippe anima.

^f Corb. et Norm., gratiam requirit.

cata declinamus? Custodienda est quoque munditia corporis in studiis bonae actionis, quia juxta vocem prædicatoris Apostoli: *Templum Dei sanctum est, quod estis vos* (*I Cor. iii, 17*). Qui rursus ait: *Hæc est enim voluntas Dei, sanctificatio vestra* (*I Thess. iv, 3*). Quam sanctificationem quid dixerit, ostendens protinus adjunxit: *Ut abstineatis vos a fornicatione, ut sciat unusquisque vestrum suum vos possidere in sanctificatione et honore, et non in passionibus desiderii.*

Ipsa quoque regni gubernacula erga subjectos magno sunt moderamine temperanda, ne potestas menti subripiat. Tunc enim regnum bene regitur, cum regnandi gloria animo non dominatur. Curandum quoque est ne ira surrepat, ne fiat citius omne quod licet. Ira quippe, et cum delinquentium culpas exequitur, non debet menti quasi domina praære, sed post rationis tergum velut ancilla famulari, ut ad faciem jussa veniat. Nam si semel mentem possidens cooperit, justum esse deputat etiam quod crudeliter facit. Hinc enim scriptum est: *Ira viri justitiam Dei non operatur* (*Jac. 1, 20*). Hinc rursus dicitur: *Sit omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum, 1031 et tardus ad iram* (*Ibid., 19*). Hæc autem vos auctore Deo omnia servare non ambigo. Sed occasione admonitionis exorta, bonis vestris actibus me furtive subjungo, ut quod non admonitus facias, quando vobis et admonens additur, jam non soli facias. Omnipotens autem Deus in cunctis actibus vestris coelestis brachii extensione vos protegat, vobisque et presentis vita prospera, et post multa annorum curricula gaudia concedat æterna.

Clavem vero parvulam a sacratissimo beati Petri apostoli corpore vobis pro ejus benedictione transmisimus, in qua inest ferrum de catenis ejus inclusum, ut quod collum illius ad martyrium ligaverat, vestrum ab omnibus peccatis solvat. Crucem quoque dedi latori præsentium vobis offerendam, in qua lignum dominice crucis inest, et capilli beati Joannis Baptiste, ex qua semper solatium nostri Salvatoris per intercessionem præcursoris ejus habeatis.

^a Excusi, mentem surripiat.

^b Ita MSS. Vatic., Corb., Norm., etc. Excusi habent, et nostris moribus.

^c Desunt hæc in Anglic., Norm., Remig., Corb., San-Vict. Leguntur in Reg., Colbertinis, Rhem. et quinque Vatic. Anagnosticum pro quovis scripto usurpat non semel Ennodius epist. 4 lib. 1, ad Faustum, *anagnosti fidem securus*, etc., quod exponit Sirmundus, *epistole tue*. Et epist. 5 lib. viii, *de anagnosti prolilitate fastidium*. In quem locum Sirmundus: *Ἀναγνωστικὸν εἶδεν οὐδὲ τί ποτε λέγεται*, sicut ἀκρόαμεν et ἀκοντόμεν, quod auditur. Itaque ut acroama etiam Latinis usurpant pro dicto seu re aliqua quæ auribus excipiunt, sic anagnosticum pro epistola aut scripto quoquinque; dici etiam posset ἀναγνωστικόν, anagnosma. Partim ex GUSSANV.

^d Unus Colbert., isque CCC ann., nol. 408, prætermisis bis quæ hic subjiciuntur, hanc epistolam (quam dicit secundam ad Recharedum, et cuius initium, omisso item in anagnostico, assignat ad hæc verba: *Ante longum tempus*) sic concludit: *Præterea dona vestrae excellentiae quæ pauperibus beati Petri apostoli sunt transmissa, trecentas cocullas accepimus; et, quantum possumus, precibus exoramus ut cuius vos*

A Reverendissimo autem fratri et coepiscopo nostro Leandro Pallium a beati Petri apostoli sede transmisimus, quod et antiquæ consuetudini, ^b et vestris moribus, et ejus bonitati atque gravitati debeamus.

^c Item in anagnostico. Ante longum tempus dulcissima mili vestra excellentia, Neapolitano quadam juvente veniente, mandare curaverat ut piissimo imperatori scriberem, quatenus pacta in chartophylacio requireret que dudum inter pizæ memorie Justinianum principem et jura regni vestri fuerant emissa, ut ex his colligeret quid vobis servare debuisset. Sed ad hoc faciendum duæ res mili vehementer obstat. Una, quia chartophylacium, prædicti pizæ memorie Justiniani principis tempore, ita subripiente subito flamma incensum est, ut omnino ex ejus

B temporibus pene nulla charta remaneret. Alia autem, quia, quod nulli dicendum est, ea quæ contra te sunt apud temetipsum debes documenta requiri, atque hæc pro me in medium proferre. Ex qua re hortor ut vestra excellentia suis moribus congrua disponat, et quæque ad pacem pertinent studiose peragat, ut regni vestri tempora per longa sint annorum curricula in magna laude memoranda. Præterea ^b transmisimus clavem alias a sacratissimo beati Petri apostoli corpore, quæ, cum digno honore reposita, quæque apud vos invenerit benedicendo multiplicet.

EPISTOLA CXXIII.

AD VENANTIUM ET ITALICAM.

C Morbis afflictum ex suis ipsius molestiis atque ex generali tonus orbis percussione, quæ mundi finem proximum indicat, consolatur.

Gregorius ^a Domino Venantio patricio et Italice jugalibus.

Quosdam de Sicilia venientes, affectu quo debui, de sospitate vestrae excellentiae requirere 1032 curavi. Sed de assiduitate ægritudinum ^b mibi tristia responderunt. Hæc autem dicens, nec ego vobis de meipso invenio aliud quod debeam nuntiare, nisi quod, ^c peccatis meis facientibus, ecce jam undecim

pauperes vestimentorum largitate protestantis, ipsum in tremendo die examinis protectorem habeatis. Ut autem nostrum hominem ad vestram excellentiam modo minime mitteremus, natus necessitas fecit, quia inveniri non potest qui ab istis partibus ad Spaniæ littora ratal proficiisci.

D EPIST. CXXIII [Al. 128]. — ^a In hujus epistole inscriptione dissentinent Codices MSS. et exarati. In Norman. et Anglie. legitur, *Venantio exmonacho patricio, et Italice jugalibus*. In Vaticanis, Colbert. et Rhem. *Italice patricie et domino Venantio*; quibus accidunt veteres Editi. In recent. additur *Concellario Italie*, quod respunit MSS. omnes. Venantius hic, ex aliis jam scriptis ad eum epistolis saevis notus, Italicam duxerat ex qua duas filias suscepserat, Barbaram et Antoninam, infra commemoratas; ad quas post patris mortem consolatorias litteras scripsit sanctus Gregorius.

^b Tres Vatic., Rhem., Colbert. et plerique Norm., mili tristitiam responderunt.

^c Ita Vatic., Norm., Colbert., Rhem., Reg., Remig., etc., ubi in Excusis legitur peccatis meis exgentibus.

menses sunt quod valde raro est si de lecto surge-re aliquando potuero. Tantis enim podagræ tantis-que molestiarum doloribus premor, ut vita mea mihi gravissima poena sit. Quotidie enim in dolore desicio, et mortis remedium exspectando suspiro. In clero vero hujus urbis et populo tanti febrium languores irruerunt, ut pene nullus liber, nullus servus reman-serit, qui esse idoneus ad aliquod officium vel mi-nisterium possit. De vicinis autem urbibus strages quotidie mortalitatis nobis nuntiantur. Africa autem qualiter mortalitate et languoribus vagetur, quanto viciniores estis, tanto credo quod subtilius cognovi-stis. De Oriente vero qui veniunt, graviores desola-tiones nuntiant. In his itaque omnibus quia, appro-pinquante fine mundi, generalem percussionem esse cognoscitis, affligi nimis de propriis molestiis non debetis. Sed, sicut sapientes nobiles decet, omne cor ad animarum curam reducere, districtum judicium quanto sit vicinus plus timete. Studiis pietatis in-tendite, de qua scriptum est, quod *premissionem ha-beat vita præsentis et futuræ* (*I Tim. iv, 8*). Potens est autem omnipotens Deus vitam vestram excellen-tiae et hic in longo tempore conservare, et post multa annorum curricula ad gaudia æterna perdu-cere. Dulcissimas filias meas dominam Barbaram, et dominam Antoninam mea peto vice salutari; quas oro ut superna gratia protegat, eisque prosperari in omnibus concedat.

EPISTOLA CXXIV.

AD DONELLUM EROGATOREM.

Agrum consolatur. Gaudet de militari roga illi denuo imposita. Quam exarchus mutuo accepert pecuniam restituendam monet. Romane civitati præcipua cura subvenial.

Gregorius Donello ^a erogatori.

Epistolam glorie vestræ plenam boni filii chari-tate suscepimus, ex qua quidem de molestia corpo-ris vestri noster est animus contristatus. De divina tamen miseratione confidimus quod qui vos miseram et dejectam diligere fecit Italiam, ipse vobis et corporis salutem restituat, et in æterna retributione compenset. De militari enim ^b roga, quam vos contra voluntatem vestram principali significastis jussio-ne iterum suscepisse, omnino sumus libenter com-plexi, scientes quia magnitudo vestra cautiori salu-briorique provisione militari necessitatibus concurrat.

De ^c sex vero centenariis qui in cimiliarchio Ra-vennatis Ecclesiae fuerant commendati, sicut vestra testatur epistola, ab excellentissimo exarcho in quo-diana militum præfectura sunt mutuati, **1033** qui ut hactenus ^d minime restituantur cujus sit causa cognoscitis. Quod enim scripsistis hoc prædicto filio

EPIST. CXXIV [Al. 129]. — ^a Unde nomen hoc officii deductum, in epistola explicatur his verbis : de militari enim roga, etc.

^b Quid sit roga disce ex nota *k* ad epist. 46 libri II.

^c Centenaria, auri pondo interpretantur quidam. Isidorus ait (quod verum est) centenarium fuisse centum librarum, atque inde appellatum. Græci dicunt τετραπλοῦ. GUSSANV.

A nostro exarcho visum esse, ut quia pax ad conclu-sionem tenuit, de pecuniis hinc competentibus, pri-mum ut rogam illarum partium faciat, gloria vestra caute prospiciat si vel fieri debet, vel sit quoquo modo præsumendum; ut si præfectura illarum partium acceptas pecunias recuperare negligit, haec par-tes ob hoc periculum de militis nuditate sustineant. Sed li quibus mutuatae ipsæ dicuntur pecuniae debent a mutuante constringi; quatenus, sicut neverunt, expensa centenaria ipsi restituant; et pecuniae quæ sine erogantibz non possunt tangi periculo, subtractæ quibus debentur, admisso quod nobis imminent peri-culo, minime aliis dispergantur indebitæ. Et haec quidem nos nec cum novo in causa viro, nec cum Romanarum partium ignaro agimus. Cui quippe con-stat quod, si pax reparata minime fuerit, belli tem-pore, in his locis nisi solius divinæ potentia maje-statis humanum non prævalet subvenire remedium. Sciens ergo magnitudo vestra voluntatem domino-rum principum, quanta cura de Romanæ civitatis præcipue subventione sit provida, quod ex donis eorum evidenter agnoscitur, sed et partium istarum ^e imminentis periculum et civitatis, omnino curæ tuæ est cum pecuniis buc venire. Quod si omissum fuerit, et adversi aliquid, quod non optamus, evene-rit, neque apud Deum neque apud rerum dominos cuiuslibet obtentu personæ vos excusare quoquo modo valeatis. Romana enim civitas, peccatis no-stris facientibus, diversis est altrita languoribus, ut nec qui in murorum custodia sint idonei persistant.

EPISTOLA CXXV.

AD MAXIMUM SALONITANUM EPISCOPUM.

Gratulatur de plena satisfactione. Pallium mittit. Quod eo significatur moribus exprimat. Cum Sabiniano episcopo, Honorato archidiacono, Massiano clericō, jam non ex odio sed ex charitate agat.

Gregorius Maximo episcopo Salonitano.

Susceptis fratris et coepiscopi nostri Mariniani epistolis, sed et Castorio chartulario nostro reme-ante, fraternitatem vestram plenissime de his quibus dubietas fuerat satisfecisse cognovimus; magnasque omnipotenti Deo gratias solvimus, quia de meo corde medullitus omnis rancor sinistræ suspicionis evulsus est. Pro qua re Stephanum communem illium diaconi-um vestrum cum summa volui celeritate laxare. Sed hunc apud me vel paucis diebus immorari dolo-^fres crebri mearum ægritudinum compulerunt. At postquam meliorari vel modicum cœpi, eum protinus cum gaudio retransmittere curavi.

1034 Itaque pallium ad sacra missarum solemnia utendum ex more transmisimus, cuius vos volumus per omnia genium vendicare. Hujus enim indumenti honor humilitas atque justitia est. Tota ergo mente

^d In San-Vict., Remig. et Vatic. A, minime restau-rentur. In hoc solo e Vaticanis Codd. reperitur haec epistola, in Anglic., Norm., Rhein. et pene ceteris omissa.

^e In Editis, imminentis periculum, omnino curæ tuæ est et civitatis, cum pecuniis. Viarios hic verborum inversionem quæ etiam in San-Vict. reperitur, emenlavimus ex laudato Vatic. ms.

fratervitas vestre se exhibere festinet in prosperis humilium, et in adversis, si quando evenient, cum iustitia erectam, amicam bonis, perveris contrariae. • Nullius unquam faciem pro veritate loquentem premissos, misericordiae operibus juxta virtutem substantie insistens, et tamen insistere etiam contra virtutem cupiens, infirmis compatiens, et benevolentibus congaudens, alieno dama propria deputans, de aliis gaudie unquam de propriis exultans; in corrugandis vitiis meriens, in sovandi virtutibus auditorum apicum deputantes, in ira judicium sine ira legens, in tranquillitate autem severitatis sue censuram non deserens. Hac est, frater charissime, Pallii accepti ratio, quam si sollicite servavatis, quod foris accipisse ostenderis, iustus habes.

Præterea fratrem et coepiscopum nostrum Sabiniandum fraternali vestre in omnibus commendo, et si quæ cause sint, interim posponantur. Charitas inter vos fixa permaneat, ut sic de exterioribus, si quando contentio vertitur, exemplum veniat, quatenus mentem charitas non relinquat. Communem quoque filium Honoratum archidiaconum commendamus. De quo si ita est, sicut per Castorium certularium nostrum didicimus, quia per epip. jam tres antea archidiaconi seruire consuetudinem ecclesiasticam, et quinquennio exploso excepido compulsi sunt, tunc quidem volumus ut charitatem sanctitatis inventias. Nam Philagri juicium non debet de causa quam ipse judicavit. Siu vero ita non est, omni intentio timore depresso, omniisque odio postposito, debet in charitate recipi, et nullatenus a loco in quo inventus est amoveri. Messianum quoque clericum, qui ad nos conseruat; communis filio Stephano diacono fiducialiter dedimus, certi quia quem nos vestre fraternali transmittimus, vos in eo non odium, sed gratiam protestatis ostendere debeatis. Omnipotens Deus sua vos protectione custodiat, detque nobis ita agere, ut post hujus temporalis fluctus, ad æterna valeamus simul cum gaudio pervenire.

EPISTOLA CXXVI.

AD CONSTANTIUM MEDIOLANENSEM EPISCOPUM.

Ne Philagrium, aut ab Ecclesie sua hominibus, aut a collectæ exactoribus, aut a Dertonensi episcopo, inuste gravari patiatur.

Gregorius Constantio episcopo Mediolanensi.

Licet multum fraternalitatem vestram ad servandam sibi justitiam Philagri portoris presentium flagellum exercitatis invitet, verumtamen 1035 quia ad

EPIST. CXXXV [A. 150]. — ^a In omnibus Norm. : Nullius unquam faciem contra veritatem respiciens, nullius unquam faciem pro veritate loquentem premens.

^b Ex Vulgatis alii supra virtutem, alii ultra virtutem habeant.

^c Sic legendum ex quinque Vatic., omnibus Norm., Colb., etc., quod retinuerunt vel. Editores. At recentiores maluerunt benevolentibus, ut infirmis opponerent.

^d Irrepsit in Excusos qui, ante quinquennio; quod expunximus, tum quia sensum turbabat, tum quia a Ms. abest.

^e Excusi, simul gaudia; a qua lectione recedere

restituenda que sibi prejudicioriter asserit detineri, por nos vos voleit fieri promptiores, praesentia ad vos scripta prævidentes dirigenda. Quod si ita est, quoniam ante judicium possessio ei debuerat violenter ablata restitu, tamen quia communis sit. Eventius diaconus vester, consentiente prefato labore, constituit per quinque testes partem Ecclesie vestre satisfacere posse, ejusdem Ecclesie juris illum esse, ideoque fraternalis vestra predictum Philagrium contra justitiam laborare non faciat, sed modis quibus potuerit, veritatem diligenter inquirat. Et si manifeste, sicut hic constituit, probari potuerit vestri juris esse, huic propter Deum citius satisficiendum est, ut a tua intentione sine labore discedat. Alioquin ante omnem contentionem ^b res ejus taka vestra provisione reddatur, ut sua cuique parti integræ post hoc maneat de proprietate cognitio. Quia vero pro eo quod vobis nescientibus inde discessit, vestros se aestimat animos offendisse, fraternalis vestra ei dulcedinem suæ charitatis ostendat, ut cognoscatis se longe alter quam debui de sacerdote credidisse. Sed quoniama et sapientibus apostolorum se super liminibus, ut ait, præsentare desiderat, quatinus venire valuerit, et nullius impedimentum, sed nostrum magis habeat in hac parte solutionem.

Indicavit præterea superscriptus portitor quod collecta facta inter alios civitatis Japonensis habitatores, et ipse dare pariter compellatur. Et miramus quod qui magis misericordia dignus est, vobis presentibus prægravetur. Quod si ita est, denuo ab eo per quemlibet exigi vestra sanctitas non permitat, quia cum quem cæcitas sua gravat, inhumanum nimis est in collatione affligere, cui si esset magna necessitas, debuit ex collatione misereri. Quia vero ab Ecclesia Dertonensi puerum suum injuste queritur detineri, fraternalis tua predictæ civitatis episcopo curet scribere, ut si ita est, sine aliqua illum contentionе restituat. Qui si alter esse forte responderit, aut apud vos, aut apud arbitros causa hæc cognoscenda sine excusatione est aliqua facienda. Nam idem Philagri puellam suam cum filiis et nepotibus, de qua, ut ait, nulla est quæstio, eumdem puerum suum nomine Maurum maritum suum secutam innotuit. Ex qua re actum est ut per eum de quo est contentio, etiam alii de quibus nulla est quæstio teneantur. Quod si veritate subsistit, puella illi cum filiis et nepotibus 1036 sine cogunt MSS. pene impes.

EPIST. CXXVI [A. 151]. — ^a Colbert. et Rhem.. irrationabiliter ablata non restitu.

^b Sic restitutus ex probatoribus MSS. In quibdam legitur ablata, quod idem est. Vide que de hac voce Jam diximus ad epist. 55 hujus inductionis. Gus-
SANV.

^c Excusi, nullius impedimento apertatur, sed.

^d Dertonæ Ptolæmæo de prævia, Straboni deponit, ubi pro librariorum yitio irrepsit; nam apud Stephanum ejus epitomatorem legitur ὅπερα πρᾶγμα Δρυγῶν. Haec urbs, quæ hodie Tordinæ, sita est inter Ticinum et Genuanum, episcopalis sub archiepiscopo Mediolanensi. GUSSANV.

aliqua altercatione reddenda est; et tunc de supra scripto Mauro quæstione ventilata, quod ratio suaserit terminetur. Quod si forte et de uxore ipsius aliqua dicitur esse contentio, et hoc quoque ita interventu judicij finitur, ut vobis illic præsentibus ad nos de memoratis causis denuo prædictus portitor necessitatem remeandi non habeat.

a EPISTOLA CXXVII.

(Ex actis et opusculis sancti Columbanii, ac aliorum sanctorum veteris Scotie et Hibernie, primum editis a P. Flemingo Franciscano an. 1867.)

In celebratione Paschæ, rejecto Victori cyclo, Scotorum morem sequendum, qui Anatolius ab Hieronymo laudatus fuit. De episcopis per simoniam ordinatis, aut post lapsum tempore diaconatus; ac de monachis monasteria sua deserentibus consulti sanctum Gregorium, quem videre summopere cupit. Laudat ejus Pastoralem librum, petitque expositiones in Ezechiel et in Cantica.

Domino sancto, et in Christo Patri [Forte mendo librario omissum papæ] Romano, pulcherrimo Ecclesiæ decori, totius Europæ flaccentis augustissimo quasi cuidam flori, egregio speculatori, theoria ut pote divina castitatis [Ita ms.] potito, Ego ^b Bargoma [Sic ms.] vilis columba in Christo mitto salutem.

Gratia [Gratias in Ms.] tibi et pax a Deo Patre nostro Iesu Christo. [Magna hic labes, prout in Ms. expressa] Libet me, o sancte papa, hyperbolicum tecum non sit interrogandum de Pascha, juxta illud Canticum: Interroga patrem tuum, et annuntiabit tibi; maiores tuos, et dicent tibi (Deuteron. xxxii, 7). Licet enim mihi, nimirum ^c micrologo, illud cuiusdam egregium Sapientis elogium, quod dixisse fertur, quandam [In Ms. quemdam] videns contupictam [Forte comptem pictam]: Non admiror artem, sed admiror frontem, ad te clarum a me vili scribendo potest inuri; tamen tuae evangelicæ humilitatis fiducia fretus, tibi scribere præsumo, et mei doloris negotium injungo. Vanitas namque scribendi nulla est, ubi necessitas cogit, quamvis majoribus, scribi.

Quid ^d ergo dicis de Pascha 21 aut 22 lunæ quod jam (tua [tui in Ms.] tamen pace dictum sit) non

EPIST. CXXVII. — ^a Epistolarum a se ad sanctum Gregorium scriptarum meminit sanctus Columbanus, epist. 1 et 2. His respondisse sanctum pontificem scribit auctor Vite S. Salabergæ perantiquus. Queritur tamen Columbanus, epist. 1, Satanan semel et his impedivisse quominus epistolæ sua ad sanctissimum papam pervenirent. At forte cum duas priores non accepisset sanctus Gregorius, tertiam feliciter delatam sibi legerat, cui postea respondit dedit; et si inter epistolæ Gregorianas nulla existet ad Columbanum. Ad annum vero 599 saltem referendam censemus hanc epistolam, quod ipsius memoriter Columbanus in epist. ad Gallicanos episcopos, ejus causa congregatos anno sequenti. Porro notæ ascriptæ ad marginem sunt R. P. Flemingi Minorite, qui prius hanc epistolam typis mandavit; ipsis adjecimus nostras in columnarum calce.

^b Leg. Barjona, hoc est filius columbae. Nomen hoc Columbano conveniebat qui modo columbam se, modo palumbum vocat. Columbanus velut diminutivum pro pullo columbarum sumi potest, hoc est, pro columba filio. Plurimis mendis scatet hæc epistola, quibus mederi arduum.

^c Eodem titulo gaudet epist. 4 ad Bonifacium IV.

A esse Pascha, nimirum tenebrosum a multis comprobatur ^e calcenteris? Non latet enim, ut credo, efficiaciam tuam, quantum Anatolius, miræ doctrinæ vir, ut sanctus ait Hieronymus, cuius Eusebius Cæsariensis episcopus in Ecclesiastica excerpta inseruit Historia, et sanctus Hieronymus in suo hoc idem de Pascha opus collaudavit catalogo, de hac lunæ ætate vituperando disputet; qui contra Gallicanos ^f Rimatoris, de Pascha, ut ait, 1037 errantes, horrendam intulit sententiam, dicens: Certe [Ms. Certe, inquiens], si usque ad duarum vigiliarum terminum, quod noctis medium indicat, ortus lunæ tardaverit, non lux tenebras sed lucem tenebræ superant; quod certum est in Pascha non esse probabile, ut aliqua pars tenebrarum luci dominetur, quia solemnitas dominicæ Resurrectionis lux est, et non est communicatio luci cum tenebris. Et si in tertia vigilia luna exceduerit, non est dubium lunam 21 vel 22 exortam esse, in qua verum Pascha non est possibile immolari. Nam qui hac lunæ ætate Pascha definiunt possibile celebrari, non solum illud auctoritate divina Scripturæ affirmare non possunt, sed et sacrilegii et contumacij crimen et animarum periculum incurrint; dum affirmant veram lucem posse immolari cum aliqua dominatione tenebrarum, que omnibus tenebris dominatur. Necnon in sancti dogmati legimus libro: Pascha, id est solemnitas dominicæ Resurrectionis ante transgressum vernalis æquinoctii 16 initium non potest celebrari, ut scilicet æquinoctium non antecedat; quod utique ^g Victorius in suo transgressus est cyclo, et per hoc Galilæ jadidum invexit errorem, seu, ut humilius dicam, confirmavit inolitum. Quippe qua ratione utraque stare possunt, ut scilicet Resurreccio Domini ante suam celebretur passionem, quod vel putari absurdum est; aut septem dies Domini jussione in lege sancti, in quibus tantum legitime Phase Domini cœmedi mandatum est (qui a 14 luna usque ad 20 numerandi sunt), contra jus fasque transcenduntur? Luna enim 21 aut 22 extra jus lucis est, ut pote post medium noctis tunc temporis exorta; et tenebris lu-

^d In hoc dissentiebant Scotti a cæteris in Paschæ celebratione, quod lunæ 14 die in Dominicam incidente, hanc ipsam diem pro Paschate celebrarent, ne cum aliis ad Dominicam sequentem, solemnitatis hujus celebrationis differendo, tempus Paschæ terminos prætergredirentur.

^e Fursan, calculatoribus, aut calcenteris. Hoc ultimo cognomine designatus Origenes ab Hieronymo in una epist. ad Marcellam; sic prius appellatus est etiam Didymus Alex. Gram. χαλκηρος. Uterque ob multitudinem librorum ab ipsis editorum.

^f Forte sic dictos, quod obscuræ et difficilia rura rentur.

^g Victorius, hortatu Hilari, tunc Rom. Eccl. archidiacont, postea sunni pontificis, cyclum, seu canonem Paschalem compositum saeculo quinto mediante, quem Gallicanæ Ecclesiæ primum amplexæ sunt, ut patet ex concil. Aurel. iv, an. 544, deinde omnes Occidentales. Hunc edidit Aegidius Bucherius, et notis illustravit. Anatolius, quem Victorio opponit Columbanus, Alexandrinus erat, horuitque circa an. 270. Eum inter eruditos principem locum tenuisse testatur Eusebius. Hic scripsit quoque de Paschate canones, quos etiam evulgavit Bucherius.

cem superantibus, lucis solemnitas nefas est, ut aiunt, agi. Quare ergo tu tam sapiens, nimirum cuius clarissima per orbem, ut antiquitus, sacri ingenii diffusa sunt lumina, Pascha tenebrosum colis? Miro, fateor, a te hunc Galliae errorem, ac si Schynteneum, jam diu non fuisse rāsum; nisi forte pūtem quod vix credere possum, dum eum constat a te non fuisse emendatum, apud te esse probatum. Alter tamen et honestius tua excusari potest peritia, dum forte notam subire times [Forte, timens] Hermagoricæ novitatis, antecessorum et maxime papæ Leonis auctoritate contentus es. Noli te, quæso, in tali quæstionē humilitati tantum aut gravitati credere, quæ sæpe falluntur. *Melior forte est canis vivus in hoc problemate leone mortuo (Eccle. ix, 4).* Vivus namque sanctus emendare potest, quæ ab altero majore emendata non fuerint [Forte, fuerunt]. Scias namque nostris magistris et Hibernicis antiquis, philosophis et sapientissimis componendi calculi computariis, Victorium non fuisse receptum, sed magis risu vel venia dignum, quam auctoritate. Idecirco mihi timido peregrino, magis quam scio, tuæ dirige fulcrum sententiae, et mature [Ms. habet matura] punctum tuæ placabilitatis huic tempestati nos circumdanti compescendæ transmittere non dedigneris; quia non mihi satisfacit post tantos quos legi auctores una istorum sententia episcoporum dicentium tantum: *Cum Judæis Pascha facere [Deest facere hic in Ms.] non debemus.* Dixit hoc olim et Victor episcopus, sed nemo Orientalium suum recepit commentum; **1038** sed hoc soporans spina Dagonis, hoc imbibit bubum erroris. Qualis, rogo, hæc frivola et tam impoluta, nullis scilicet divinæ Scripturæ sulia testimonis sententia: *Cum Judæis Pascha facere non debemus?* Quid ad rem pertinet [Ms. pertinent]? Nunquid Ju-dæi reprobi Pascha facere credendi sunt nunc, utpote sine templo, extra Jerusalem, Christo tunc figurato, ab iis crucifixo? Aut, nunquid ipsorum esse recte credendum est 14 luna e Pascha [Forte, lunæ Pascha, aut luna et Pascha]; et non potius Dei ipsius instituentis Phase esse fatendum est, scientisque solius ad purum quo mysterio 14 luna ad transcensum electa est? Quod forte sapientibus et tui similibus aliquantulum præluecat. Qui [Quo in Ms.] hoc opponunt, licet sine auctoritate, Deo improperent quare non sua præscientia antea tunc præcaverit Judæorum contumaciam; ut si nollet nos cum eis Pascha facere, novem dies azymorum in lege precipere, ut vel nostræ solemnitatis initium finem solemnitatis eorum non excederet? Nam si 21 aut 22 Pascha celebrandum, a 14 usque ad 22 novem dies computabuntur; septem scilicet a Deo præcepti, et duo ab hominibus aucti. Sed si li-

^b Ita emendandum duximus, cum prius exstaret: *questu Simoniacie* (ubi in margine notatur haberi in Ms. Simoniacos) et *Giltas auctor*, etc. Gildas is esse videtur cognomento sapiens qui scripsit de excidio Britannie et de ecclesiastici ordinis castigatione. Idem infra indicatur: *auctor Giltam de his interrogavit. De sacris ordinibus simoniace tunc collatis in*

Acet hominibus augere per se aliquid divinæ censoræ, interrogo, ne forte videatur contrarium esse illi Deuteronomii sententia: *Ecce, inquit, verbum quod tibi do, neque adjicias ad illud, neque auferas ab eo (Deut. iv, 2).* Sed hæc magis procaciter quam humiliter scribens, scio euripum præsumptionis difficillimæ mili nexisse [Forte, nexusse], enavigandum fore irogus [Forte, ignorans]. Nec loci namque nec ordinis est ut magnæ tuae auctoritati aliquid quasi discutiendo irrogetur, et ridiculose te mei (nimirum Petri cathedrali apostoli et claviculari legitime insidente) Occidentales apices de Pascha sollicitent. Sed tu non tam [tam deest in Ms.] me vilem in hac re quam multos et defunctos et viventes hæc eamdem quæ notavi firmantes magistros considerare debes, et quasi cum eis te trahere colloquium [Mendo hic repetitum, te] crede; pie namque me scito, licet saltuatum et hyperbolice, chilosum os aperire. Tuum itaque aut excusa aut damna Victorium, sciens, si illum laudaveris, inter te et supradictum Hieronymum fideli futurum fore negotium, qui nimirum Anatolium laudavit, huic contrarium; ita ut qui unum secutus fuerit, alterum recipere non poterit. Tua itaque consideret vigilantia ut in fine duorum auctorum supradictorum sibi invicem contrariorum probanda nulla sit inter te et Hieronymum in sententia promenda dissonantia, ne nobis undique sint angustiae, ut aut tibi, aut illi consentiamus. Parce in hoc infirmis, ne scandalum divisa-tatis ostendas. Simpliciter enim ego tibi confiteor C quod contra sancti Hieronymi auctoritatem venies, apud Occidentis Ecclesias haereticus seu respondebas erit; illi enim per omnia indubitatam in Scripturis divinis accommodant fidem. Sed hæc de Pascha sufficiant.

Cæterum de episcopis illis quid judicas interrogo, qui contra canones ordinantur, id est ^b quos tu Simoniacos et Giltas auctor pestes scripsistis. Nunquid cum illis communicandum est? Quia, quod gravius est, multi in hac provincia **1039** tales esse noscuntur, aut de aliis qui, in Diaconatu violati, posita ad episcoporum gradum eliguntur [Ms. gradare leguntur]? Sunt enim quorum in his novimus conscientias; et cum nostra parvitate id conferentes, certum scire volebant si sine periculo post hoc D [Deest aliquid quod sensum compleat, forte, ministra-re] possint, id est aut post gradum solidis emptam, aut post in diaconatu adulterium, absconsu-tamen dico cum i clientelis adulterium, quod apud nostros magistros non minoris censetur esse faci-noris.

Tertio interrogationis loco responde adhuc, quæso, si non molestum est, quid faciendum est de mona-

Gallia conqueritur sanctus Gregorius pene in omnibus epistolis quas aut ad Gallicanos episcopos, aut ad Francorum reges scripsit; vide epist. 106, 109, 110, hujus libri.

ⁱ Aut concubinas intelligit, aut etiam uxores ante sacram ordinem adeptum ductas, quas conjugum loco habere ultra, adulterium putabatur.

chis illis qui, pro Dei intuitu et vitæ perfectioris desiderio accensi, contra vota venientes, primæ conversionis loca relinquunt, et, invitatis abbatibus, servore monachorum cogente, aut laxantur, aut ad deserta fugiunt. Vennianus auctor Giltam de his interrogavit, et elegantissime illi rescripsit; sed tamen discendi studioso [Ms., studio] semper major metus accrescit. Humilius et purius hæc omnia et multo plura [Ms., pulchra], quæ epistolaris brevitas non admittit, per præsentiam interroganda erant, nisi corporis infirmitas, et meorum cura comperegrinorum domi me vinctum [Deest hic aliquid; forte, teneret cupidum] ad te eundi, ut illam spiritualem vivi fontis venam vivamque undam scientiae coelitus fluentis ac in æternam vitam salientis haurire [Deest forte possem]. Et si animum corpus sequeatur, Roma sui iterum rem sustineret contemptus; ut quomodo, docto narrante Hieronymo, legimus quosdam de ultimis Heulini littoris finibus olim venisse Romam, in [Forte, dein], et mirum dictu, aliud extra Romam quæsisse, ita et ego nunc te, non Romam desiderans, salva sanctorum reverentia cinerum, expeterem; licet enim non me sapientem, sed esse sicuti fatetur, hoc idem facerem si vacaret [Ms., sed vacare].

1040 Legi librum tuum Pastorale regimen continentem, stylo brevem, doctrina prolixum, mysteriis referunt, melle dulcius egenti opus esse fateor; mihi idcirco tua sicuti largire, precor, opuscula quæ in Ezechiele miro, ut audivi, elaborasti ingenio.

* In epistola 103, ad Paulinum, ubi quam celebris apud gentes remotissimas Titus Livius extiterit, sanctus Doctor commemorat. Porro, loco Heulini, esse legendum Hualini, vel Huelini, constat ex contextu Hieronymiano. Est vox Græca, a rad. ὥδος, sive ὥδος, vi rum, crystallus. Sic mare vocatur Apocal. iv ὥδασσον ὥλιτην, mare vitreum, id est crystallinum, cæruleum. In Hieronymo hic legimus: *De ultimo Hispaniæ Galliarumque finibus.*

A Legi Hieronymi sex in illum libros; sed nec medium exposuit. Sed si dignaris, aliqua nobis de tuis transmittre relictis in civitatem, extrema scilicet libri exposita transmitte, ¹ et Cantica canticorum ab illo loco (Cantic. iv, 6) in quo dicit. *Ibo ad montem myrræ et collem thuris* [Non est in Ms.] usque in finem; aut aliorum aut tuis brevis, deposito, tracta sententiis; et ut totam exponas obscuritatem Zacbariæ, absconsam propala, ut tibi Occidentalis in his gratias agat cæcitas. Importuna postulo et magna sciencitor; quis nesciat? Sed et tu magna habens [Forte, habes, qui], quia de parvo minus, et de multo plus bene scis esse fenerandum. Rescribere te persuadeat charitas, exponere non impediat chartæ asperitas, quia æra in errorem fuit, et honor debitus cordi est a me tibi dari; menum fuit provocare, interrogare, rogare; tuum, si [Forte, sibi] gratis accepta non negare, talentum fenerari, petenti te panem doctrinæ, Christo præcipiente, dare. Pax tibi, tuisque; meæ indulge quod sic audacter scripsi, rogo, procacitati, beate papa; et oro ut pro me vilissimo peccatore vel semel in tuis sanctis orationibus ad communem Dominum ores. Persuperfluum, puto commendari tibi meos, quos Salvator, quasi in suo nomine ambulantes, recipiendos esse decernit; et si, ut audivi a sancto ^m Candido tuo, hoc respondere volueris, temporis antiquitate robora mutari non posse, manifeste antiquus error est; sed semper antiquior est veritas quæ illum reprehendit.